
Comune di Cinisello Balsamo
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 02/10/2023 CC N. 41

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: LINEE PROGRAMMATICHE DELLE AZIONI E DEI PROGETTI DA 
REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO 2023-2028.

L’anno duemilaventitre il giorno 02 del mese di ottobre alle ore 20:45, è stato convocato, nei modi 

prescritti,  il  Consiglio  Comunale  in  Prima  convocazione  ed  in  seduta  straordinaria  pubblica 

presieduta  dal  Sig.  Angelo  Antonio  Di  Lauro  nella  sua  qualità  di   Presidente,  assiste  Il 

Vicesegretario Generale Moreno Veronese.

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

Pres Pres 

GHILARDI GIACOMO Si SCEBBA SARA ALICE P.D. Si

AUSILIO GIUSEPPE G.S.C.B. Si GOBBI PAOLA P.D. Si

TALLAWI ISSA G.S.C.B. Si AMARITI ALBERTO P.D. Si

BRUNETTI CONSOLATA G.S.C.B. Si GATTO SABRINA MARIA P.D. No

SALERNO ANTONIO FRANCO G.S.C.B. Si AIELLO BERNARDO F.D.I. Si

DESIMONE JESSICA G.S.C.B. Si DAMBRA SCELZA F.D.I. Si

PALMERINI STEFANO G.S.C.B. Si COLOSIMO MAURIZIO F.D.I. Si

PALMITESSA MIRIAM G.S.C.B. Si IELMINI FILIPPO F.D.I. No

MERONI AUGUSTO G.S.C.B. Si STICCO MASSIMILIANO LEGA Si

GHEZZI LUCA P.D. Si MINUTILLI MICHELE LEGA Si

TARANTOLA MARCO P.D. Si DI LAURO ANGELO F.I. Si

MORABITO MARIARITA P.D. Si PREGNOLATO MARIO C.P.I. Si

GALLI ALBERTO AMBROGIO P.D. Si

Componenti presenti n. 23 (15 presenti all’appello, 8 entrano nel corso della seduta).

Nel  corso  della  seduta  il  Consiglio  comunale,  invitato  a  procedere  all'esame  dell'argomento 

riportato in oggetto, adotta la presente deliberazione.



OGGETTO: LINEE PROGRAMMATICHE DELLE AZIONI E DEI PROGETTI DA 
REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO 2023-2028.

Premesso che: 

Il  D.lgs.  267/2000,  all’art.  46,  dispone  che  il  Sindaco,  sentita  la  Giunta,  presenti  al 
Consiglio Comunale le Linee Programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare 
nel corso del mandato entro i termini fissati dallo Statuto Comunale, dando atto che tale 
termine è di tipo ordinatorio e pertanto è derogabile senza effetti sfavorevoli o sanzioni.

Le  Linee  Programmatiche  costituiscono  gli  indirizzi  strategici  dell’Amministrazione  e 
pongono il fondamento per l’azione amministrativa e gestionale degli anni di mandato. Tali 
indirizzi  saranno declinati  in  obiettivi  strategici  ed  operativi  nel  successivo  Documento 
Unico di Programmazione (DUP), strumento che permette il coordinamento e la coerenza 
tra  l’attività  strategica,  operativa  e  gestionale  dell’Ente  e  costituisce  il  presupposto 
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

Considerato che:

Il Sindaco ha informato e condiviso con la Giunta Comunale il documento allegato, parte 
integrante e sostanziale del  presente atto,  avente per oggetto:  “Linee Programmatiche 
relative  agli  obiettivi,  alle  azioni  e  ai  progetti  da  realizzare  nel  corso  del  mandato 
amministrativo 2023-2028”, che costituisce l’indirizzo dell’azione di governo del mandato 
amministrativo 2023-2028. 

Ai sensi del comma 3 dell’art. 42 del TUEL “Il Consiglio, nei modi disciplinati dallo statuto,  
partecipa altresì alla definizione, all'adeguamento e alla verifica periodica dell'attuazione  
delle linee programmatiche da parte del sindaco o del presidente della provincia e dei  
singoli assessori”. 

Gli indirizzi generali del mandato amministrativo saranno declinati negli obiettivi strategici,  
operativi  e  finanziari  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  degli  altri 
documenti  di  programmazione  di  successiva  approvazione  da  parte  del  Consiglio 
Comunale. 

Gli organi dell’Ente e i dirigenti competenti attueranno le presenti Linee Programmatiche,  
orientando a tali indirizzi la programmazione strategica, finanziaria e gestionale.

Si procede con la presentazione al Consiglio Comunale del documento allegato, parte 
integrante e sostanziale del  presente atto,  avente per oggetto:  “Linee Programmatiche 
relative  agli  obiettivi,  alle  azioni  e  ai  progetti  da  realizzare  nel  corso  del  mandato 
amministrativo 2023-2028”, che contiene gli indirizzi generali del mandato amministrativo 
2023-2028, ai sensi del comma 3 dell’art. 42 del TUEL.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Ascoltata la relazione del Sindaco che ha illustrato il documento allegato, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, avente per oggetto: “Linee Programmatiche relative agli 
obiettivi, alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 2023-
2028”;

Visti: 

– gli articoli 42 e 46 del TUEL;

– il vigente Statuto comunale;

– la competenza del Consiglio Comunale nell’adozione del presente atto; 

– i pareri di cui all'articolo 49, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/8/2000 allegati alla 
presente deliberazione;

DELIBERA

1. di prendere atto degli indirizzi del mandato amministrativo 2023-2028 illustrati  
dal Sindaco e contenuti nel documento allegato, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, avente ad oggetto: “Linee programmatiche relative 
agli  obiettivi,  alle  azioni  e  ai  progetti  da  realizzare  nel  corso  del  mandato 
amministrativo 2023-2028”;

2. di declinare le Linee Programmatiche di indirizzo del mandato amministrativo 
2023-2028  in  obiettivi  strategici,  operativi  e  finanziari  necessari  alla 
realizzazione del programma di mandato, attraverso la definizione dei successivi 
documenti di programmazione di competenza del Consiglio Comunale;

3. di dare atto che gli organi dell’Ente e i dirigenti competenti attueranno le Linee 
Programmatiche 2023-2028, di  cui  al  documento allegato, parte  integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  orientando  a  tali  indirizzi  la 
programmazione strategica, operativa, finanziaria e gestionale. 



Verbale sintetico

Il Presidente apre la trattazione del punto in oggetto, iscritto al n.3 dell'o.d.g. ricordando che 
la  discussione  è  già  cominciata  nella  passata  seduta  di  Consiglio  comunale.  La  relativa 
trascrizione,  così  come  quella  della  seduta  odierna,  è  allegata  al  presente  atto  quale  parte 
integrante. 

Al  termine  della  discussione,  il  Presidente  apre  la  fase  delle  dichiarazioni  di  voto.  La 
trascrizione integrale delle dichiarazioni è contenuta nell'allegato estratto del verbale della seduta.

Il  Presidente propone  quindi la  votazione  dell’argomento  in  oggetto  ("Linee 
programmatiche delle azioni e dei progetti da realizzare nel corso del mandato 2023-2028.") e si 
determina il seguente risultato (come da foglio dettagliato allegato):

Voti favorevoli: n.15

Voti contrari: n.08

Astenuti: n.00

Il  Presidente,  proclamato l'esito della votazione come sopra riportata,  dichiara la  deliberazione 
approvata.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli 
artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Presidente Angelo Antonio Di Lauro

Il Vicesegretario Generale Moreno Veronese

  

  


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

